[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 ноября 2016 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 915

Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным образовательным организациям на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов

В соответствии с п. 1 ст.78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Томской области от 28.12.2010 №336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов», постановлением Администрации Томской области от 09.06.2016 №191а «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным образовательным организациям на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 19 августа 2016 года.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления финансов Администрации Верхнекетского района.

И.о.Главы Верхнекетского района                                                  М.П.Гусельникова
Елисеева Т.А.

2-66-70

Дело - 2, УФ – 1, УО-1, прокуратура -1
Приложение

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 29 ноября 2016 г. № 915
Порядок

 определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным образовательным организациям на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов
1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным образовательным организациям (далее – Организация) на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов (далее - Субсидия).
2. Объем Субсидий Организациям определяется в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в соответствии с местным бюджетом муниципального образования «Верхнекетский район» на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов в Организациях.

3. Целевым назначением Субсидий является создание условий в 2016 году для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС), включая:

1) приобретение учебников в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных образовательных программ (далее - учебники и учебные пособия), в муниципальные общеобразовательные организации для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов;

2) приобретение учебного оборудования в муниципальные общеобразовательные организации для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов;

3) создание безопасных условий в муниципальных общеобразовательных организациях;

4) кадровое обеспечение образовательного процесса в сельских муниципальных общеобразовательных организациях путем приобретения автотранспортной техники для решения кадрового вопроса в муниципальных общеобразовательных организациях;

5) обеспечение создания стажировочных площадок на базе муниципальных общеобразовательных организаций для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания в соответствии с ФГОС в части оснащения их материально-технической базы, обучения педагогических работников, осуществления расходов, связанных с распространением инновационного опыта другим муниципальным общеобразовательным организациям.

4. Условием предоставления Субсидий Организациям является:
1) целевое использование Субсидий;

2) заключение соглашения между органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя (далее – Учредитель), и Организацией о предоставлении Субсидии (далее - Соглашение) согласно приложению к настоящему порядку.
5. Соглашение определяет права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и периодичность перечисления Субсидии в течение финансового года, порядок возврата Субсидии в местный бюджет в случае ее использования не в полном объеме, а также формы и сроки предоставления отчетности об использовании Субсидии.
6. Перечисление Субсидии осуществляется на отдельный счет Организации, открытый в органе Федерального казначейства, Управлении финансов Администрации Верхнекетского района для отражения операций со средствами, предоставленными из местного бюджета в виде субсидий на иные цели.

7. Неиспользованный остаток Субсидии подлежит возврату в местный бюджет в полном объеме в соответствии с требованиями, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации.

8. Контроль за соблюдением условий и целевым использованием Субсидии осуществляется Учредителем.

9. Ответственность за нецелевое использование Субсидии устанавливается в соответствии с действующим законодательством.

Приложение к Порядку определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным образовательным организациям на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов
Соглашение № ___

о предоставлении в 201_ году субсидии на иные цели

_________________________________________________________________
(наименование субсидии)

р.п. Белый Яр                                                                      "___" __________  201__ г.

_____________________________________________ (далее Учредитель),  в лице

                              (наименование Учредителя)

_____________________________________________, действующего на основании

        (должность, фамилия, имя, отчество руководителя)

_____________________________________________________, с одной стороны, и ______________________________________________________________________

(наименование муниципального автономного (бюджетного) учреждения)

(далее - Учреждение) в лице ____________________________________________,

                                                          (должность, фамилия, имя, отчество руководителя)

действующего на основании _____________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, на основании ________________, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Учредителем в 201_ году Учреждению субсидии на иные цели _______________________

(далее – Субсидия).                                                                  (наименование субсидии)
1.2. Субсидия предоставляется Учредителем в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Учредителю на 201__ год.

2. Права и обязанности Сторон

2. Учредитель обязуется:

2.1.1. предоставить Учреждению Субсидию в размере __________________ (________________) рублей в соответствии с графиком  перечисления  Субсидии,

      (сумма прописью)

являющимся неотъемлемым приложением к настоящему Соглашению, согласно приложению 1;

2.1.2. рассматривать  предложения  Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более одного месяца со дня поступления указанных предложений;

2.1.3. осуществлять контроль за целевым  использованием Субсидии.

2.2. Учредитель вправе изменять размер предоставляемой в соответствии с  настоящим  Соглашением Субсидии в случае изменения бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных местным бюджетом на эти цели на текущий финансовый год.

2.3. Учреждение обязуется:

2.3.1. обеспечить целевое использование Субсидии и предоставлять отчет об её использовании ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, согласно приложению 2 к настоящему Соглашению;

2.3.2. вернуть Учредителю остатки неиспользованной Субсидии в соответствии с требованиями, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации
3. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами, и действует  до 31.12.201_ года.

5. Заключительные положения

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. Юридические адреса, платежные реквизиты и подписи Сторон

	Учредитель
_____________________________

(должность)

___________   _________________

     (подпись)              (расшифровка подписи)

М.П.
	Учреждение
_____________________________

(должность)

___________   _________________

     (подпись)              (расшифровка подписи)
М.П.

Приложение № 1
к Соглашению о предоставлении в 201_ году субсидии на иные цели
от __.__.201_г № ______

График №____
перечисления Субсидии

на иные цели _______________________________________

(наименование субсидии)

КБК: _____________________

Отраслевой код:_______________

Код целевой субсидии: ___________

	Сроки предоставления субсидии
	Сумма, рублей

	- до

	- до

	- до

	- до

	- до

	ИТОГО

	Учредитель
_____________________________

(должность)

___________   _________________

     (подпись)              (расшифровка подписи)

М.П.
	Учреждение
_____________________________

(должность)

___________   _________________

     (подпись)              (расшифровка подписи)
М.П.

Приложение № 1
к Соглашению о предоставлении в 201_ году субсидии на иные цели
от __.__.201_г № ______

Отчет

об использовании Субсидии

на иные цели __________________________________________________

(наименование субсидии)

(наименование муниципального учреждения)

на 01______________201__г.

 (руб.)

	Наименование
	План на год (в рублях)
	Доведено плановых ассигнований Департаментом общего образования Томской области на отчетную дату (в рублях)
	Кассовый расход (в рублях)
	в том числе по направлениям:
	Остаток средств областного бюджета (гр.2-гр.3) (в рублях)

	Приобретение учебников и учебных пособий в МОО для перехода на ФГОС 6-х классов и 1-х классов детей с ОВЗ и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
	Приобретение учебного оборудования в МОО для перехода на ФГОС 6-х классов и 1-х классов детей с ОВЗ и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
	Создание безопасных условий в МОО
	Организация и содержание стажировочных площадок на базе МОО

	Областной бюджет
	Местный бюджет

	План
	Факт
	План
	Факт
	План
	Факт
	План
	Факт
	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

Директор

_________________________
МП

Главный бухгалтер

_________________________